Diário Oficial
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 23 de Março de 2022 • Edição 2204 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

CONVOCAÇÃO

Primavera do Leste – MT, 22 de Março de 2022.

OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2022 - SECULT

Aos Srs.

Conselheiros Titulares do Conselho Municipal de Políticas Culturais

Em tempo de cumprimenta-los, sirvo-me do presente para convocar os senho-

res membros Conselheiros Titulares para a reunião ordinária do Conselho

Municipal de Cultura, a qual será realizada no dia 07 de Abril de 2022 às

08h00min na sede da SECULT – Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e

Juventude situada na Avenida dos Lagos, nº 2602, Jd. Parque das Águas.

Caso não seja possível a participação dos membros titulares, ficam estes

responsáveis em comunicar os membros suplentes para que a composição da

reunião não fique prejudicada.

Certo de vossa atenção, manifesto os mais distintos votos de estima e conside-

ração.

LUIZ FRANCISCO DE PAULA IPÓLITO

Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais.

PORTARIA Nº 186/2022

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE-
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Dar baixa no Quadro de Servidores Municipais, dos registros da Senhora

ANA LUIZA HAGEMANN LOPES, que exercia a função de Profes-

sor, designada pela Portaria nº 022/99, em razão do óbito ocorrido 18 de

março de 2022.

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 18 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 23 de março de 2022.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 185/2022

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição,
conforme Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, a Senhora ANTÔ-

NIA GREGÓRIA DA COSTA, que exercia a função de Auxiliar de Servi-

ços Gerais, desta Prefeitura, designada pelo Decreto de Admissão nº 162/91,

com proventos integrais ao tempo de contribuição da servidora, no cargo

efetivo em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 15 de março de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 23 de março de 2022.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 187/2022

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 198

da Constituição Federal, Lei Municipal nº 704 de 20 de Dezembro de

2001 e suas alterações posteriores, Lei Municipal nº 679 de 25 de se-
tembro de 2001 e Lei Federal nº 11.350 de 05 de Outubro de 2006 e

posteriores alterações, e de acordo com o Edital de Convocação nº 022

de 07 de fevereiro de 2022, do Processo Seletivo Público ACE/ACS nº
001/2019,

RESOLVE

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora

JACKELINE MICHELS, para exercer a função de Agente Comuni-

tário de Saúde – Unidade Básica ESF VIII, sendo enquadrada no

Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de

setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remunera-
ção constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de

dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 23 de março de 2022.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

PORTARIA Nº 188/2022

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

AFASTAR PREVENTIVAMENTE, como medida cautelar, do exercício

do cargo, o senhor EXPEDITO JOSEPH MATOS, Professor Pedagogo,

pelo prazo de 30 (trinta dias), prorrogáveis por mais 30 dias, sem prejuízo

de sua remuneração, nos termos do Artigo 167 e seu Parágrafo Único, da

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, a fim de que se ultime a

Sindicância Administrativa n° 184/2022.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 23 de março de 2022.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2021 – SRP

Ampla Participação

Processo nº 2711/2021

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que

em virtude de interesse da administração, FICA ALTERADO A DATA

DE ABERTURA PARA O DIA 05 DE ABRIL DE 2022 AS 08:30h

HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF.

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem

inalterados.

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site

www.licitanet.com.br  e www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRE-

SA – Editais e Licitações.

 Primavera do Leste - MT, 23 de março de 2022.

Regiane Cristina da Silva do Carmo

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022

O município de Primavera do Leste - MT, por meio do Presidente da

Comissão de Licitação- CPL, nomeada pela Portaria 031/2022 de
02/01/2022, vem a público divulgar que a Licitação em epígrafe referente

à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-

ÇÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO
E ILUMINAÇÃO NO CAMPO DE FUTEBOL SOCYTE VILA UNIÃO

E CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS DE AULA NA EMEF CARLOS

DRUMMOND DE ANDRADE, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT,
FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS,

E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DES-

CRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. Cuja abertura ocorreu dia 22 de

março de 2022, às 07:30 horas, fora declarada deserta, face a ausência de
interessados.

Primavera do Leste, 22 de março  de 2022.

*Adriano Conceição de Paula

Presidente da CPL

*Original assinado nos autos do processo.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2021

AMPLA PARTICIPAÇÃO

Processo nº 2711/2021

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente,

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, Lei 13.979/2020, LC 123/06 e suas
alterações e demais legislação complementar).

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM”

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉ-

TRICA PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDO

PARA REDUÇÃO DO CUSTO DE ENERGIA

ELÉTRICA EM TODOS EDIFÍCIOS PÚBLI-

COS E EDIFÍCIOS ALUGADOS PARA ATEN-

DER A GESTÃO MUNICIPAL DE PRIMAVE-

RA DO LESTE.

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES

Dia: 05 de abril de 2022

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF)

Site: www.licitanet.com.br

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste

– MT (Sala de Licitações).

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO

DESTE

EDITAL

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente)

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local.

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste –

MT (Sala do Setor de Licitações)

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET

Retire o Edital acessando a página

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e

Licitações”.

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo

do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessa-

dos, quando necessário.

Primavera do Leste - MT 18 de março 2022.

Regiane Cristina Da Silva Do Carmo

Pregoeira

PREGÃO / LICITAÇÃO

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

 EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022

Lote Exclusivo Exclusivo ME/EPP e Ampla Participação

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e alterações posteriores, Decreto nº

9.412/18 e demais legislações complementares.

TIPO:

MENOR PREÇO GLOBAL

REGIME DE

EXECUÇÃO
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

ÓRGÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA

EM BAIXA TENSÃO E ILUMINAÇÃO NO CAMPO DE FUTEBOL SOCYTE VILA UNIÃO E CONSTRUÇÃO DE

02 SALAS DE AULA NA EMEF CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT,

FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO

PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL

E SEUS ANEXOS.

Data da Abertura: 11/04/2022 Horário: 07h30min (Fuso Horário de Cuiabá - MT)

Local:
A TOMADA DE PREÇOS será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Munici-

pal de Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT.

End. para retirada

do Edital:

O Edital completo poderá ser retirado no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio do endereço eletrô-

nico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”.

Informações:
Através do Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07h00min ás 13h00min. E-mail:

licita3@pva.mt.gov.br

Primavera do Leste (MT), 22 de março de 2022.

Adriano Conceição de Paula

Presidente da Comissão de Licitação

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4

IMPREV

ATA N.º 002/2021

Aos vinte e dois (22) dias do mês de março de 2022, às nove horas e trinta

minutos, reuniram-se extraordinariamente, através de convocação feita pelo

Ofício n.º 087/2022 – IMPREV, com a pauta de análise, discussão e aprova-

ção da Revisão da Política Anual de Investimentos para ano de 2022 e

assuntos diversos. Estiveram presentes na sala de reuniões do IMPREV –

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de

Primavera do Leste, sito à Avenida Primavera n.º 379, Primavera II, Prima-

vera do Leste, os Conselheiros senhores (as), Adriano Voigt, Ivanice Novo

Bergamasco e Fábio José de Oliveira, o Diretor Executivo senhor Eraldo

Gonçalves Fortes e o Gerente Administrativo e Financeiro senhor Ronas

Ataíde Passos, bem como o economista da Assessoria Econômica da Agen-

da, senhor Vinícius de Pinho Macedo. As conselheiras Cynara Gonçalves

Santos e Sinara Mendes Guimarães não compareceram e não apresentaram

justificativa pela ausência. O economista fez uma apresentação com slides

sobre o desenvolvimento dos fundos de investimento no período, a evolução

patrimonial do IMPREV, bem como as oscilações negativas que tem ocorri-

do no cenário econômico atual. Apresentou as alterações nos enquadramen-

tos dos fundos por conta da nova Resolução CMN 4963/2021, explanou

sobre as novas regras para certificação exigida pela Portaria 9.907/2021 da

SPREV – Secretaria Especial de Previdência e Trabalho. Feitas as explica-

ções necessárias e respondidos os questionamentos apresentados. O senhor

Ronas apresentou a minuta da Revisão da Política Anual de Investimentos –

P.A.I. 2022, que fora analisada e aprovada pelo Comitê de Investimentos.

Colocada em votação dos senhores conselheiros presentes, foi APROVA-

DA. O senhor Ronas explanou aos senhores conselheiros que diante das

novas diretrizes promulgadas pela Secretaria do Tesouro Nacional, onde

houve a necessidade do IMPREV abrir uma conta bancária separadamente

para as despesas administrativas. Essa nova conta foi aberta na Caixa Eco-

nômica Federal. Assim, constitui necessidade de fazer investimento do valor

ali constante, onde a Assessoria Econômica indicou a aplicação em Renda

Fixa no fundo FIC CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADE RF, por se tratar

de um fundo conservador, de baixa volatilidade, uma vez que o valor consti-

tuído como reserva necessita de eficaz preservação do patrimônio e seguran-

ça. Diante do explanado, os conselheiros presentes aprovaram a aplicação no

fundo acima mencionado. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a

reunião. Assinam esta ata os acima nomeados presentes.

RESOLUÇÃO N.º 001, DE 22 DE MARÇO DE 2022.

O Conselho Deliberativo do IMPREV – Instituto de Previdência Social dos

Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, no uso de suas

atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei n.o 1662, de 13 de

dezembro de 2016, e

Considerando a deliberação tomada em reunião extraordinária realizada em

22 de março de 2022, convocada através do ofício n.º 087/2022 e enviado

pelo aplicativo WhatsApp;

Considerando o disposto no Art. 4º da Resolução CMN 4963, de 25 de

novembro de 2021 e suas posteriores alterações, onde determina que os

responsáveis pela gestão do Regime Próprio de Previdência Social, deverão

definir a Política Anual de Investimentos dos recursos em moeda corrente;

RESOLVE:

Art. 1o O IMPREV – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos

Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, adotará para o

ano de 2.022 a Política Anual de Investimentos revisada em anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Primavera do Leste/MT, 22 de março de 2.022.

IVANICE NOVO BERGAMASCO

Presidente do Conselho Deliberativo

CONSELHO DELIBERATIVO:

ADRIANO VOIGT

CYNARA GONÇALVES DOS SANTOS

FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA

SINARA MENDES GUIMARÃES

javascript:history.go(-1)

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de Março de 2022 • Edição 2204• Ano XVI• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30